
 KURZ ZÁKLADY NEUROLOGIE 
 

NEUROLOGICKÁ KLINIKA 1. LF UK PRAHA, 
 VE SPOLUPRÁCI S 2. A 3. LF UK PRAHA 

 

10. – 21. 6. 2019 
 

Prezence denně od 8:00 hod. 
Doporučený časový rozvrh hodin:  
8:15-9:00; 9:10-9:55; 10:15-11:00; 11:10-11:55; 12:05-12:50; polední pauza, 13:50-14:35; 14:45-15:30 
Seminární místnost, Neurologická klinika, Kateřinská 30, Praha 2 

PONDĚLÍ 10.6. 2019 

1 hod Úvod, základní postupy a úskalí neurologického vyšetření  Evžen Růžička  

1 hod Cílené vyšetření pacienta – akutní stavy, poruchy vědomí Eva Krasulová 

2 hod Bolesti hlavy – klinické obrazy, dif dg, léčba Jiří Klempíř 

3 hod Principy CT a MR vyšetření, indikace, základní nálezy Petr Dušek 
 

ÚTERÝ 11.6. 2019  

1 hod 
Nervosvalová onemocnění – základní projevy a mechanismy, 

diagnostické postupy. MND. 
Silvia Skalská 

2 hod Principy vyšetření EEG, EP, MEP, indikace a základní nálezy Robert Jech  
1 hod EMG- metodika, indikace a nálezy Kalous Tomáš 
1 hod. Specifika NMD u dětí Haberlová Jana 

1 hod. Myopatické syndromy Tomáš Kalous 

1 hod 
  

Polyneuropatie – klinické obrazy, etiologie, dif. dg. a terapie včetně 

neuropatické bolesti 
Michal Miler 

 

STŘEDA 12. 6. 2019 

1 hod 
Zánětlivá onemocnění CNS – základní mechanismy,  
úvod do likvorologie 

Dana Horáková 

1 hod Infekční záněty CNS, klinická dg. a léčba Dana Horáková 

3 hod Roztroušená skleróza – dg., dif. dg. a léčba Eva Havrdová 

1 hod 
Limbická encefalitida a další autoimunitní zánětlivá onemocnění CNS, 
dg. a léčba 

Petra Nytrová 

1 hod Ukázkové kazuistiky, dg. rozbory Eva Havrdová 
 

ČTVRTEK 13.6. 2019 

8:30 – 9:15 
Extrapyramidové příznaky a syndromy – rozpoznání, vyšetření a 
základní diferenciální diagnostika 

Evžen Růžička 

9:25 – 10:10 Tremor, myoklonus – dg. a dif.dg, terapie Olga Ulmanová 

10:20 – 11:05 Parkinsonova nemoc, klinický obraz, dg. a dif. dg., terapie Jiří Klempíř 

11:15 – 12:00 Dystonie, chorea – dg. a dif.dg, terapie Jiří Klempíř 

13:00 – 13:45 
„Není to tak vzácné a musí se to umět poznat, někdy i účinně léčit:“ 
polékové syndromy, Touretteův syndrom, Wilsonova nemoc aj. 

Evžen Růžička 

13:55 – 14:40 Funkční poruchy hybnosti – dg., dif. dg. Tereza Serranová 

14:50 – 15:35 Videokazuistiky Tereza Serranová 

 

PÁTEK 14.6. 2019 

1 hod Úvod do epileptologie – definice, demografie, klasifikace, etiologie  Petr Marusič 

1 hod 
 

Diagnóza a dif.dg. záchvatů, pomocná vyšetření Petr Marusič 

1 hod 
 

Léčba epilepsie – základní principy léčby a sledování,  
výběr antiepileptika 

Petr Marusič 

1 hod 
 

Status epilepticus Petr Marusič 

1 hod 
 

Prognóza epilepsií, farmakorezistence, sociálně-právní aspekty Petr Marusič 

2 hod Závratě, dif dg  Jaroslav Jeřábek 



PONDĚLÍ 17.6. 2019 

1 hod CMP ischemická – etiologie, klinický obraz Matěj Slovák 

1 hod CMP ischemická - diagnostika David Kemlink 

1 hod 
 

CMP ischemická léčebný postup, prevence Petra Reková 

1 hod CMP Hemoragická Veronika Krejčí 

1 hod Stavy pro kraniocerebrálních poraněních, nitrolební hypertenze Jan Fiksa 

1 hod 
AIDP, Sy Guillain-Barré a další autoimunitní zánětlivá onemocnění 
PNS, dg. a léčba 

Michaela Týblová 

1 hod Myasthenia gravis a další myastenické syndromy, dg. a terapie Michaela Týblová 

 

ÚTERÝ 18.6. 2019 

2 hod Základy dětské neurologie Iva Příhodová 

1 hod Postupy a indikace neuropsychologického vyšetření v neurologii. Tomáš Nikolai 

1 hod Orientační neuropsychologické vyšetření lékařem Tomáš Nikolai 

1 hod Afázie a další poruchy řeči. Poruchy polykání. Eva Baborová 

2 hod Deprese, delirium, psychóza. Diagnostika a léčba.  Tereza Uhrová 

 

STŘEDA 19.6. 2019 

1 hod 
Indikace a základní postupy neurorehabilitace v akutním a pozdním 
stádiu CMP a stp. traumatech mozku, spasticita 

Martina Hoskovcová  

1 hod Indikace a postupy neurorehabilitace u vertebrogenních sy Martin Srp 

1 hod Cervikální myelopatie, dg. a dif. dg., terapie Ivana Štětkářová 

1 hod Míšní trauma, akutní dg. a léčba, následné stavy a jejich řešení Ivana Štětkářová 

1 hod 
Vertebrogenní sy bederní – klinické obrazy, dif. dg, léčba,  
indikace a efekty chirurgického řešení 

Ivana Štětkářová 

1 hod Úrazy CNS – dg, dif. dg, indikace neurochirurgického řešení Robert Tomáš  

 Otázky a odpovědi  

 

ČTVRTEK 20. 6. 2019 

1 hod 

Poruchy spánku a bdění – přehled základních jednotek, dif. dg. a 
terap. postupy u insomnie. Zvýšená denní spavost – příčiny,  
dif. dg. a terapie 

Karel Šonka 

1 hod Sy neklidných nohou, PLMS, porucha chování v REM spánku Karel Šonka 

2 hod Poruchy paměti, nosologie, dif. dg. a léčba demencí Robert Rusina 

1 hod 
Poruchy gnose, praxe a dalších kortikálních funkcí. Poruchy chování, 
prefrontální syndromy 

Robert Rusina 

2 hod 
Tumory mozku, nitrolební hypertenze – dg., dif.dg.,  
indikace NCH řešení 

Jan Klener  

 

PÁTEK 21.6. 2019 

3 hod ZÁVĚREČNÝ TEST Petr Mečíř + Evžen Růžička 
 

Koordinátor kurzu:       Odborný garant kurzu, přednosta kliniky  
Doc. MUDr. Dana Horáková, PhD     Prof. MUDr. Evžen Růžička, DrSc. 
 
Pozn. Základní postup od symptomu přes syndrom k topické diagnóze se bude opakovat u každé probírané nosologické 
skupiny. Specifické nálezy zobrazovacích a elektrofysiologických vyšetření budou podrobně probrány v rámci 
jednotlivých speciálních přednášek. 
 
Doporučená literatura: 
Zdeněk Ambler, Josef Bednařík, Evžen Růžička a kol: Klinická neurologie – část obecná. Triton, 2004 
Josef Bednařík, Zdeněk Ambler, Evžen Růžička a kol: Klinická neurologie – část speciální I a II. Triton, 2010 
https://el.lf1.cuni.cz/neurologie 
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Portál:Neurowiki  

https://el.lf1.cuni.cz/neurologie
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Portál:Neurowiki

